
1

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ХАРЬКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е                     

от 04 октября  2017 года                                                                              №121

        

  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  земское  собрание  Харьковского  сельского
поселения р е ш и л о:

1. Внести в Устав Харьковского сельского поселения муниципального
района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области,  принятый  решением
земского  собрания  Харьковского  сельского  поселения  от  14  октября  2007
года № 44 следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 4 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«Глава  сельского  поселения  должен соблюдать  ограничения,  запреты,

исполнять обязанности,  которые установлены Федеральным  законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря  2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за  соответствием
расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их
доходам».».

1.2. Пункт 2 части 6 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«2)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или
в  управлении  некоммерческой  организацией  (за  исключением  участия  в
управлении  Совета  муниципальных  образований  Белгородской  области,
иных  объединений  муниципальных  образований,  политической  партией,
участия  в  съезде  (конференции)  или  общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,
товарищества  собственников  недвижимости),  кроме  случаев,
предусмотренных  федеральными  законами,  и  случаев,  если  участие  в

О внесении изменений и дополнений в Устав
Харьковского  сельского  поселения
муниципального  района  «Ровеньский
район» Белгородской области 



2

управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного
самоуправления;».

1.3. Часть 9 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
 «9.  Глава  администрации  сельского  поселения  должен  соблюдать

ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены
Федеральным  законом от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Федеральным  законом от 3 декабря 2012 года
№  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами.».».

1.4. Пункт 3 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«3) расторжения контракта в соответствии с частью 1.1 и 1.2 настоящей

статьи;».
1.5. Статью 33 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Контракт с главой администрации сельского поселения может быть

расторгнут  по  соглашению сторон или  в  судебном  порядке  на  основании
заявления:

а)  земского  собрания  сельского  поселения  или  главы  сельского
поселения - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся
решения  вопросов  местного  значения,  а  также  в  связи  с  несоблюдением
ограничений,  установленных частью 7 статьи 28 Устава,  в  соответствии с
частью 11 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003.№131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) губернатора Белгородской области - в связи с нарушением условий
контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами  и  законами  Белгородской  области,  а  также  в  связи  с
несоблюдением ограничений,  установленных частью 7 статьи 28 Устава  в
соответствии  с  частью  11  статьи  37  Федерального  закона от
06.10.2003.№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

в) главы администрации сельского поселения - в связи с нарушениями
условий  контракта  органами  местного  самоуправления  и  (или)  органами
государственной власти Белгородской области.».

1.6. Статью 33 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. Контракт с главой администрации сельского поселения может быть

расторгнут  в  судебном  порядке  на  основании  заявления  Губернатора
Белгородской  области  в  связи  с  несоблюдением  ограничений,  запретов,
неисполнением обязанностей,  которые установлены Федеральным законом

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/7e55c34c21e91884bfe720387403824b812a9883/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/7e55c34c21e91884bfe720387403824b812a9883/


3

от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,
Федеральным законом от  3  декабря  2012  года  № 230-ФЗ «О контроле  за
соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете  отдельным категориям лиц открывать  и  иметь  счета  (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или)  пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами»,
выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции.».

1.7. Пункт 1 части 2 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:
«1)  проект  Устава  сельского  поселения,  а  также  проект  решения

земского собрания сельского поселения о внесении изменений и дополнений
в  настоящий  Устав,  кроме  случаев,  когда  в  настоящий  Устав  вносятся
изменения  в  форме  точного  воспроизведения  положений  Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Устава Белгородской области
или законов Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в
соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

1.8. Часть 3 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Проект решения земского собрания сельского поселения о внесении

изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав  подлежит  обязательному
вынесению  на  публичные  слушания,  проводимые  в  порядке,
предусмотренном  настоящим  Уставом  и  решением  земского  собрания
сельского  поселения,  кроме  случаев,  когда  в  настоящий  Устав  вносятся
изменения  в  форме  точного  воспроизведения  положений  Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Устава Белгородской области
или законов Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в
соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Принять настоящее решение.
3.  Поручить  главе  Харьковского  сельского  поселения  Мороз  Н.А.

осуществить  необходимые  действия,  связанные  с   государственной
регистрацией  настоящего  решения  в  Управлении  Министерства  юстиции
Российской  Федерации  по  Белгородской  области  в  порядке,
предусмотренном федеральным законом.

4.  Обнародовать  настоящее  решение  после  его  государственной
регистрации.


